
   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 1
    

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 36
Data 30/03/2017

Oggetto:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2016. EX
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011

 L'anno   duemiladiciassette, il giorno   trenta del mese di
marzo alle ore   12,00    nella sala delle adunanze del Comune di
Cagli convocata con appositi avvisi, la Giunta Comu nale si è
riunita con l’intervento dei Signori:

 ALESSANDRI ALBERTO - Sindaco Presente
 ROMITI DONATO - Vicesindaco Presente
 POLIDORI STEFANO - Assessore Assente
 VALERI MARIA ASSUNTA - Assessore Presente
 BENEDETTI MARTINA - Assessore Presente

Presenti: 4  Assenti: 1

Presiede il  Sig.   ALESSANDRI  ALBERTO   

Partecipa il Segretario Generale   RANOCCHI  SABRINA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i con vocati a
deliberare sull’ oggetto sopraindicato.

   



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 2
    

SERVIZIO ECONOMICO

Oggetto:

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2016. EX
ART. 3, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 118/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LANI CLAUDIO

Visti:
• l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima

dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale
provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione
delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della   corretta
imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

• l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di
riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate.
Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato,
sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La
reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo
pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi,
l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di
reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i
termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni
giuridicamente perfezionate”;

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all.
n. 4/2 al il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il
riaccertamento ordinario dei residui;



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 3
    

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
 comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il
riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate, nonché alla
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31
dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto;

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è
riferito il rendiconto comporta:

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi
pluriennali vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal
fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le
relative obbligazioni;   

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno
aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale
vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso
di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;   

Tenuto conto che:
a) con apposita nota il responsabile finanziario ha trasmesso agli uffici l’elenco dei

residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2016, ai fini del loro riaccertamento;
b) i vari responsabili dei servizi hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento con le

seguenti determinazioni:
• determinazione n. 110 in data 28/03/2017
• determinazione n. 111 in data 28/03/2017
• determinazione n. 112 in data 28/03/2017
• determinazione n. 113 in data 28/03/2017
• determinazione n. 115 in data 28/03/2017
• determinazione n. 116 in data 28/03/2017
• determinazione n. 117 in data 28/03/2017

Visto il bilancio di previsione 2017/2019, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 07 in data 23/03/2017 ;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio

2016;
b) la variazione al bilancio dell’esercizio 2016 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto),

funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli
impegni reimputati (all. A) che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 4
    

c) la variazione al bilancio dell’esercizio 2017/2019, funzionale alla reimputazione dei
residui attivi e passivi reimputati   (all. B)   che si allega al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

Visto inoltre l’art. 1, comma 468, della legge di bilancio per il 2017 (la legge n. 232/2016) che
dispone che il prospetto per la verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica debba essere
allegato alla variazione di bilancio conseguente al riaccertamento ordinario dei residui
approvata dalla Giunta comunale (art. 175, comma 5-bis, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 -
all. C);

Ricordato   che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il
bilancio di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di
competenza e di cassa;

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che
la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio,
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo;   

Rilevato che per le variazioni apportate con il presente atto necessita di apportare variazioni
alle dotazioni di cassa all’esercizio 2017 del bilancio di previsione finanziario 2017/2019;

Vista   l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di
previsione finanziario 2017/2019;

RICHIAMATI   i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa, resi sulla proposta di deliberazione ai sensi degli articoli 49 c. 1 e
147 bis del D.L.vo  18.08.2000 n. 267 come modificato dall'art. 3, c. 2  lett. b, D.L.
10.10.2012 n. 174 convertito con modificazioni dall'art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213   (All.  E
ed F ) ;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell'organo di revisione economico-finanziaria, reso ai
sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), reso con verbale   n. 07, in data 30/03/2017,
allegato alla presente sotto la lettera D);

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e
passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2016, risultanti
dall’operazione di riaccertamento ordinario e che si depositano al presente provvedimento;



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 5
    

:

ELENCO IMPORTO
Residui attivi cancellati definitivamente 201.837,00
Residui passivi cancellati definitivamente 326.226,06
Residui attivi reimputati 0,00
Residui passivi reimputati 559.238,80
Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016
provenienti dalla gestione dei residui

3.009.437,72

Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016
provenienti dalla gestione di competenza

2.057.406,14

Residui passivi conservati al 31 dicembre
2016 provenienti dalla gestione dei residui

633.166,47

Residui passivi conservati al 31 dicembre
2016 provenienti dalla gestione di competenza

2.970.747,43

2) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell'esercizio 2016
(corrispondente al FPV di Entrate dell'esercizio successivo), pari ad €. 570.600,87, di cui:

FPV di spesa parte corrente (come da variazioni)                           €.  224.605,09
FPV in sede di Previsione Bilancio 2016                                            €.   11.362,07
FPV di spesa parte capitale (come da variazioni)    €.  334.633,71

3) di apportare al bilancio dell’esercizio 2016 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le
variazioni funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli
impegni reimputati, di cui si riportano le risultanze finali:

SPESA Var + Var -
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale

€. 224.605,09
€. 334.633,71

FPV di spesa parte corrente €. 224.605,09
FPV di spesa parte capitale €. 334.633,71

TOTALE A PAREGGIO €. 559.238,80 €. 559.238,80

4) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019, approvato con deliberazione
di Consiglio Comunale n. 07 in data 23/03/2017, le variazioni, necessarie alla reimputazione
degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato B) di cui si riportano le
risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA
FPV di entrata di parte corrente €. 224.605,09
FPV di entrata di parte capitale €. 334.633,71
Variazioni di entrata di parte corrente €. ……………….



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 6
    

Variazioni di entrata di parte capitale €. ……………….
Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente
Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale

€. 224.605,09
€. 334.633,71

TOTALE A PAREGGIO €. 559.238,80 €. 559.238,80

5) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2016
(corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a   €. 570.600,87,   di cui:

FPV di spesa parte corrente (come da variazioni)               €.  224.605,09
FPV in sede di Previsione Bilancio 2016                                           €.    11.362,07
FPV di spesa parte capitale (come da variazioni)                 €.  334.633,71

6) di reimpegnare, a valere sull’esercizio 2017, gli impegni reimputati in quanto non esigibili
al 31 dicembre;
7) Di dare atto che   viene   rispettato il saldo di finanza pubblica del pareggio di bilancio per il
triennio 2017/2019, allegato sotto la lettera C);

8) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di
riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019, analiticamente
riportate nell’allegato prospetto sotto la lettera B);

9) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto precedente, viene
garantito un fondo di cassa finale non negativo;

10) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale,
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui
attivi e passivi iniziali;

11) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la contestuale proposta formulata dal Responsabile del Servizio  ECONOMICO;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 c. 1 – D.L.vo  18.08.2000 n.
267 – come modificato dall’art. 3, c. 2 – lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito con
modificazioni dall’art. 1, c. 1, L. 07.12.2012 n. 213,  espressi dal Responsabile del
Servizio  ECONOMICO (All. E e F), allegati alla presente deliberazione;

ACQUISITO inoltre il parere favorevole dell'organo di revisione economica-finanziaria,
reso ai sensi dell'articolo 239,comma 1, lettera b), reso con verbale n.7, in data
30/03/2017, allegato alla presente sotto la lettera D);



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 7
    

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

CON voti unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al
principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi
e passivi cancellati, reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2016, risultanti
dall’operazione di riaccertamento ordinario e che si depositano al presente
provvedimento;

ELENCO IMPORTO
Residui attivi cancellati definitivamente 201.837,00
Residui passivi cancellati definitivamente 326.226,06
Residui attivi reimputati 0,00
Residui passivi reimputati 559.238,80
Residui attivi conservati al 31 dicembre
2016 provenienti dalla gestione dei residui

3.009.437,72

Residui attivi conservati al 31 dicembre
2016 provenienti dalla gestione di
competenza

2.057.406,14

Residui passivi conservati al 31 dicembre
2016 provenienti dalla gestione dei residui

633.166,47

Residui passivi conservati al 31 dicembre
2016 provenienti dalla gestione di
competenza

2.970.747,43

2) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell'esercizio 2016
(corrispondente al FPV di Entrate dell'esercizio successivo), pari ad €. 570.600,87, di cui:

FPV di spesa parte corrente (come da variazioni)                         €.  224.605,09
FPV in sede di Previsione Bilancio 2016                                                    €.    11.362,07
FPV di spesa parte capitale (come da variazioni)              €.  334.633,71;

3) di apportare al bilancio dell’esercizio 2016 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto) le
variazioni funzionali alla costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli
impegni reimputati, di cui si riportano le risultanze finali:

SPESA Var + Var -
Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente
Variazioni capitoli ordinari di spesa

€. 224.605,09
€. 334.633,71



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 8
    

capitale
FPV di spesa parte corrente €. 224.605,09
FPV di spesa parte capitale €. 334.633,71

TOTALE A PAREGGIO €. 559.238,80 €. 559.238,80

4) di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2017/2019, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 23/03/2017, le variazioni, necessarie
alla reimputazione degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato B)
di cui si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA
FPV di entrata di parte corrente €. 224.605,09
FPV di entrata di parte capitale €. 334.633,71
Variazioni di entrata di parte corrente €. ……………….
Variazioni di entrata di parte capitale €. ……………….
Variazioni capitoli ordinari di spesa
corrente
Variazioni capitoli ordinari di spesa
capitale

€. 224.605,09
€. 334.633,71

TOTALE A PAREGGIO €. 559.238,80 €. 559.238,80

5) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2016
(corrispondente al FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 570.600,87, di cui:

FPV di spesa parte corrente (come da variazioni)                        €.  224.605,09
FPV in sede di Previsione Bilancio 2016                                        €.    11.362,07
FPV di spesa parte capitale (come da variazioni)                €.  334.633,71

6) di reimpegnare, a valere sull’esercizio 2017, gli impegni reimputati in quanto non
esigibili al 31 dicembre;

7) Di dare atto che   viene   rispettato il saldo di finanza pubblica del pareggio di bilancio
per il triennio 2017/2019, allegato sotto la lettera C);

8) di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio
di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017/2019,
analiticamente riportate nell’allegato prospetto sotto la lettera B);

9) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto precedente, viene
garantito un fondo di cassa finale non negativo;

10) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al
Tesoriere Comunale, unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 30/03 /2017 pag. 9
    

l’elenco aggiornato dei residui attivi e passivi iniziali;

11) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

INOLTRE, data l'urgenza che riveste il presente atto, con separata votazione unanime,
espressa per alzata di mano;
   D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma  art. 134
D.Lgs.  18.8.2000 n. 267.



Comune di Cagli Es. 2016    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  30/03/2017  Pag.   1
Atto Assunzione:   GC N.57004 DEL 26/01/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese in conto
capitalei

Prec
V+
V-
Ass

919.991,54
0,00
0,00

919.991,54

0,00
334.633,71

0,00
334.633,71

0,00
0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec
V+
V-
Ass

250.138,05
0,00
0,00

250.138,05

18.562,07
224.605,09

0,00
243.167,16

18.562,07
0,00
0,00

18.562,07
S/1.2.1 Prec 730.119,75 11.460,78 935.557,42 646.719,99 11.460,78 613.225,21 11.460,78

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 7.200,00 14.479,54 7.200,00 14.479,54 0,00 0,00 0,00
- Segreteria generale V- 14.479,54 7.200,00 14.479,54 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 722.840,21 18.740,32 928.277,88 661.199,53 11.460,78 613.225,21 11.460,78

S/1.3.1 Prec 180.003,58 0,00 208.250,58 174.968,36 0,00 175.618,36 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 423,02 0,00 423,02 0,00 0,00 0,00
- Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato
V- 423,02 0,00 423,02 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 179.580,56 423,02 207.827,56 175.391,38 0,00 175.618,36 0,00
S/1.4.1 Prec 338.025,44 1.549,37 486.239,67 299.129,07 1.549,37 271.379,07 1.549,37

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 6.006,00 0,00 6.006,00 0,00 0,00 0,00
- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali V- 6.006,00 0,00 6.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 332.019,44 7.555,37 480.233,67 305.135,07 1.549,37 271.379,07 1.549,37

S/1.5.1 Prec 313.292,46 0,00 350.101,43 297.341,99 0,00 299.783,70 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 697,04 0,00 697,04 0,00 0,00 0,00
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 697,04 0,00 697,04 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 312.595,42 697,04 349.404,39 298.039,03 0,00 299.783,70 0,00

S/1.5.2 Prec 83.835,60 0,00 382.211,01 0,00 0,00 0,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 6.987,62 0,00 6.987,62 0,00 0,00 0,00
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 6.987,62 0,00 6.987,62 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 76.847,98 6.987,62 375.223,39 6.987,62 0,00 0,00 0,00

S/1.6.1 Prec 179.524,98 2.065,83 193.858,30 156.001,93 2.065,83 179.454,93 2.065,83
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 2.451,47 0,00 2.451,47 0,00 0,00 0,00
- Ufficio tecnico V- 2.451,47 0,00 2.451,47 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 177.073,51 4.517,30 191.406,83 158.453,40 2.065,83 179.454,93 2.065,83

S/1.7.1 Prec 149.987,23 0,00 152.783,91 115.136,98 0,00 114.136,98 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 456,02 0,00 456,02 0,00 0,00 0,00
- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile V- 456,02 0,00 456,02 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 149.531,21 456,02 152.327,89 115.593,00 0,00 114.136,98 0,00

S/1.11.1 Prec 496.606,22 0,00 525.029,94 186.040,00 0,00 186.040,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 0,00 193.177,53 0,00 193.177,53 0,00 0,00 0,00
- Altri servizi generali V- 193.177,53 0,00 193.177,53 0,00 0,00 0,00 0,00



Comune di Cagli Es. 2016    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  30/03/2017  Pag.   2
Atto Assunzione:   GC N.57004 DEL 26/01/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Spese correnti Ass 303.428,69 193.177,53 331.852,41 379.217,53 0,00 186.040,00 0,00
S/3.1.1 Prec 302.447,79 2.065,83 349.727,04 308.555,70 2.065,83 303.729,78 2.065,83

- Ordine pubblico e sicurezza V+ 0,00 1.447,49 0,00 1.447,49 0,00 0,00 0,00
- Polizia locale e amministrativa V- 1.447,49 0,00 1.447,49 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 301.000,30 3.513,32 348.279,55 310.003,19 2.065,83 303.729,78 2.065,83

S/4.6.1 Prec 394.459,28 0,00 468.069,47 388.170,71 0,00 381.874,69 0,00
- Istruzione e diritto allo studio V+ 0,00 1.830,69 0,00 1.830,69 0,00 0,00 0,00
- Servizi ausiliari all'istruzione V- 1.830,69 0,00 1.830,69 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 392.628,59 1.830,69 466.238,78 390.001,40 0,00 381.874,69 0,00

S/5.1.2 Prec 26.204,51 0,00 42.558,61 0,00 0,00 0,00 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 0,00 26.204,51 0,00 26.204,51 0,00 0,00 0,00
- Valorizzazione dei beni di interesse storico V- 26.204,51 0,00 26.204,51 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 0,00 26.204,51 16.354,10 26.204,51 0,00 0,00 0,00

S/5.2.1 Prec 199.125,66 0,00 227.167,98 142.070,67 0,00 144.467,93 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 0,00 925,90 0,00 925,90 0,00 0,00 0,00
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale V- 925,90 0,00 925,90 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 198.199,76 925,90 226.242,08 142.996,57 0,00 144.467,93 0,00

S/5.2.2 Prec 261.873,27 0,00 293.357,25 0,00 0,00 0,00 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 0,00 215.821,42 0,00 215.821,42 0,00 0,00 0,00
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale V- 215.821,42 0,00 215.821,42 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 46.051,85 215.821,42 77.535,83 215.821,42 0,00 0,00 0,00

S/8.1.1 Prec 110.656,88 0,00 118.304,51 119.930,71 0,00 108.930,71 0,00
- Assetto del territorio ed edilizia abitativa V+ 0,00 147,90 0,00 147,90 0,00 0,00 0,00
- Urbanistica e assetto del territorio V- 147,90 0,00 147,90 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 110.508,98 147,90 118.156,61 120.078,61 0,00 108.930,71 0,00

S/9.3.2 Prec 64.200,00 0,00 107.760,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
V+ 0,00 64.200,00 0,00 64.200,00 0,00 0,00 0,00

- Rifiuti V- 64.200,00 0,00 64.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 0,00 64.200,00 43.560,00 64.200,00 0,00 0,00 0,00

S/10.5.1 Prec 751.153,21 0,00 1.017.720,23 740.855,56 0,00 737.618,93 0,00
- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 0,00 1.276,47 0,00 1.276,47 0,00 0,00 0,00
- Viabilità e infrastrutture stradali V- 1.276,47 0,00 1.276,47 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 749.876,74 1.276,47 1.016.443,76 742.132,03 0,00 737.618,93 0,00

S/10.5.2 Prec 615.799,31 0,00 745.723,21 0,00 0,00 0,00 0,00
- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 0,00 21.420,16 0,00 21.420,16 0,00 0,00 0,00
- Viabilità e infrastrutture stradali V- 21.420,16 0,00 21.420,16 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 594.379,15 21.420,16 724.303,05 21.420,16 0,00 0,00 0,00

S/12.7.1 Prec 88.899,65 0,00 141.419,67 88.701,88 0,00 88.701,88 0,00



Comune di Cagli Es. 2016    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  30/03/2017  Pag.   3
Atto Assunzione:   GC N.57004 DEL 26/01/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2016 ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 0,00 83,41 0,00 83,41 0,00 0,00 0,00
- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
V- 83,41 0,00 83,41 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 88.816,24 83,41 141.336,26 88.785,29 0,00 88.701,88 0,00
S/12.9.1 Prec 72.591,73 0,00 101.524,25 71.330,27 0,00 70.430,27 0,00

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 0,00 1.202,61 0,00 1.202,61 0,00 0,00 0,00
- Servizio necroscopico e cimiteriale V- 1.202,61 0,00 1.202,61 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 71.389,12 1.202,61 100.321,64 72.532,88 0,00 70.430,27 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

559.238,80
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

7.200,00
559.238,80

559.238,80
7.200,00

7.200,00
559.238,80

559.238,80
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 552.038,80 0,00 0,00



Comune di Cagli Es. 2017    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  30/03/2017  Pag.   1
Atto Assunzione:   GC N.57004 DEL 26/01/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese in conto
capitalei

Prec
V+
V-
Ass

0,00
334.633,71

0,00
334.633,71

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec
V+
V-
Ass

11.362,07
224.605,09

0,00
235.967,16

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1.2.1 Prec 691.376,67 0,00 708.422,32 675.594,11 0,00 675.226,32 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 14.479,54 0,00 14.479,54 0,00 0,00 0,00 0,00
- Segreteria generale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 705.856,21 0,00 722.901,86 675.594,11 0,00 675.226,32 0,00

S/1.3.1 Prec 188.408,48 0,00 207.818,03 188.408,48 0,00 188.408,48 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 423,02 0,00 423,02 0,00 0,00 0,00 0,00
- Gestione economica, finanziaria, programmazione,

provveditorato
V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 188.831,50 0,00 208.241,05 188.408,48 0,00 188.408,48 0,00
S/1.4.1 Prec 312.463,80 0,00 499.155,79 283.164,47 0,00 283.164,47 0,00

- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 6.006,00 0,00 6.006,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 318.469,80 0,00 505.161,79 283.164,47 0,00 283.164,47 0,00

S/1.5.1 Prec 280.164,49 0,00 262.636,79 278.456,20 0,00 278.539,08 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 697,04 0,00 697,04 0,00 0,00 0,00 0,00
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 280.861,53 0,00 263.333,83 278.456,20 0,00 278.539,08 0,00

S/1.5.2 Prec 1.568,40 0,00 71.485,34 0,00 0,00 0,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 6.987,62 0,00 6.987,62 0,00 0,00 0,00 0,00
- Gestione dei beni demaniali e patrimoniali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 8.556,02 0,00 78.472,96 0,00 0,00 0,00 0,00

S/1.6.1 Prec 212.166,91 0,00 231.954,65 184.811,68 0,00 184.811,68 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 2.451,47 0,00 2.451,47 0,00 0,00 0,00 0,00
- Ufficio tecnico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 214.618,38 0,00 234.406,12 184.811,68 0,00 184.811,68 0,00

S/1.7.1 Prec 145.573,10 0,00 146.001,75 85.573,10 0,00 85.573,10 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 456,02 0,00 456,02 0,00 0,00 0,00 0,00
- Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 146.029,12 0,00 146.457,77 85.573,10 0,00 85.573,10 0,00

S/1.11.1 Prec 125.040,00 0,00 170.653,16 145.040,00 0,00 145.040,00 0,00
- Servizi istituzionali, generali e di gestione V+ 193.177,53 0,00 193.177,53 0,00 0,00 0,00 0,00
- Altri servizi generali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Comune di Cagli Es. 2017    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  30/03/2017  Pag.   2
Atto Assunzione:   GC N.57004 DEL 26/01/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Spese correnti Ass 318.217,53 0,00 363.830,69 145.040,00 0,00 145.040,00 0,00
S/3.1.1 Prec 316.559,91 0,00 346.284,72 314.094,08 0,00 314.094,08 0,00

- Ordine pubblico e sicurezza V+ 1.447,49 0,00 1.447,49 0,00 0,00 0,00 0,00
- Polizia locale e amministrativa V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 318.007,40 0,00 347.732,21 314.094,08 0,00 314.094,08 0,00

S/4.6.1 Prec 384.711,91 0,00 389.727,35 386.415,89 0,00 387.786,72 0,00
- Istruzione e diritto allo studio V+ 1.830,69 0,00 1.830,69 0,00 0,00 0,00 0,00
- Servizi ausiliari all'istruzione V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 386.542,60 0,00 391.558,04 386.415,89 0,00 387.786,72 0,00

S/5.1.2 Prec 0,00 0,00 26.314,51 0,00 0,00 0,00 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 26.204,51 0,00 26.204,51 0,00 0,00 0,00 0,00
- Valorizzazione dei beni di interesse storico V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 26.204,51 0,00 52.519,02 0,00 0,00 0,00 0,00

S/5.2.1 Prec 172.427,51 0,00 188.255,54 164.324,77 0,00 162.245,01 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 925,90 0,00 925,90 0,00 0,00 0,00 0,00
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 173.353,41 0,00 189.181,44 164.324,77 0,00 162.245,01 0,00

S/5.2.2 Prec 0,00 0,00 215.821,42 0,00 0,00 0,00 0,00
- Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali V+ 215.821,42 0,00 215.821,42 0,00 0,00 0,00 0,00
- Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 215.821,42 0,00 431.642,84 0,00 0,00 0,00 0,00

S/8.1.1 Prec 131.135,82 0,00 113.736,99 139.445,82 0,00 139.445,82 0,00
- Assetto del territorio ed edilizia abitativa V+ 147,90 0,00 147,90 0,00 0,00 0,00 0,00
- Urbanistica e assetto del territorio V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 131.283,72 0,00 113.884,89 139.445,82 0,00 139.445,82 0,00

S/9.3.2 Prec 0,00 0,00 64.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente
V+ 64.200,00 0,00 64.200,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Rifiuti V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 64.200,00 0,00 128.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

S/10.5.1 Prec 737.970,40 0,00 809.229,97 741.265,87 0,00 741.602,36 0,00
- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 1.276,47 0,00 1.276,47 0,00 0,00 0,00 0,00
- Viabilità e infrastrutture stradali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 739.246,87 0,00 810.506,44 741.265,87 0,00 741.602,36 0,00

S/10.5.2 Prec 136.032,40 0,00 343.075,73 0,00 0,00 0,00 0,00
- Trasporti e diritto alla mobilità V+ 21.420,16 0,00 21.420,16 0,00 0,00 0,00 0,00
- Viabilità e infrastrutture stradali V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese in conto capitale Ass 157.452,56 0,00 364.495,89 0,00 0,00 0,00 0,00

S/12.7.1 Prec 88.699,36 0,00 131.705,88 88.699,36 0,00 88.699,36 0,00



Comune di Cagli Es. 2017    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  30/03/2017  Pag.   3
Atto Assunzione:   GC N.57004 DEL 26/01/2017

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2017 ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019
Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 83,41 0,00 83,41 0,00 0,00 0,00 0,00
- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali
V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 88.782,77 0,00 131.789,29 88.699,36 0,00 88.699,36 0,00
S/12.9.1 Prec 71.389,23 0,00 84.970,29 71.389,23 0,00 71.689,23 0,00

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 1.202,61 0,00 1.202,61 0,00 0,00 0,00 0,00
- Servizio necroscopico e cimiteriale V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- Spese correnti Ass 72.591,84 0,00 86.172,90 71.389,23 0,00 71.689,23 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

559.238,80
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

559.238,80
0,00

0,00
0,00

559.238,80
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00   

0,00
0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 -559.238,80 0,00 0,00



Comune di Cagli Allegato 9  Esercizio: 2017

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
Allegato alla delibera GC Nr. 57004 Del 26-01-2017

COMPETENZA
2017

COMPETENZA
2018

COMPETENZA
2019EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spes e correnti (dal 2020
quota finanziata da entrate finali)

(+) 235.967,16 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto  capitale  al netto
delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota fi nanziata da entrate
finali)

(+) 334.633,71 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per part ite finanziarie (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 570.600,87 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria , contributiva e
perequativa

(+) 5.480.205,12 5.471.672,73 5.466.672,73

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fin i dei saldi finanza
pubblica 

(+) 302.701,22 206.243,05 206.243,05

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.428.240,68 1.696.052,82 1.538.452,82

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 449.842,58 10.000,00 10.000,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività fina nziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pl uriennale vincolato (+) 7.141.497,88 6.783.631,60 6.846.153,36

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte co rrente (2) (-) 172.385,11 208.180,53 244.918,27

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel ri sultato di
amministrazione)

(-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel  risultato di
amministrazione) (3)

(-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei sal di di finanza pubblica
(H=H1+H2-H3-H4-H5)

(-) 6.969.112,77 6.575.451,07 6.601.235,09

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fo ndo pluriennale
vincolato

(+) 794.476,29 290.000,00 130.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al ne tto delle quote
finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capita le (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel  risultato di
amministrazione) (3)

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini de i saldi di finanza
pubblica  (I=I1+I2-I3-I4)

(-) 794.476,29 290.000,00 130.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fin anziaria al netto del
fondo pluriennale vincolato

(+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanzi arie (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività fina nziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1) (-) 85.000,00 25.000,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N.
243/2012 (4)

383.001,41 493.517,53 490.133,51



Comune di Cagli Allegato 9  Esercizio: 2017

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA
Allegato alla delibera GC Nr. 57004 Del 26-01-2017

COMPETENZA
2017

COMPETENZA
2018

COMPETENZA
2019EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraver so i  patti regionalizzati e nazionali  sono dispon ibili all'indirizzo

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pa reggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno d ell'applicativo

del pareggio al modello VARPATTI.

Nelle more della formalizzazione dei patti regional i e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende c edere.  

cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell' effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo cr editi di dubbia 

esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziat a dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito del l'approvazione del 

rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono d estinati a confluire nel risultato di amministrazio ne. Indicare solo i 

fondi non finanziati dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell 'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma  algebrica degli 

degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di con seguire un saldo 

positivo, che sono in equilibrio se presentano un r isultato pari o superiore al saldo positivo richies to.



COMUNE DI CAGLI
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Verbale n. 07

Data    30/03/2017

OGGETTO: Parere sulla proposta di riaccertamento ordinario dei residui al 31 
dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, d.Lgs. n. 118/2011

L’anno  duemiladiciassette,  il  giorno  trenta  del  mese  di  marzo,  alle  ore  12,00,  l’organo  di  revisione
economico-finanziaria  ricevuta  la  proposta  di  deliberazione  di  Giunta  Comunale  avente  ad  oggetto
“riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, d.Lgs. n. 118/2011”;

Esaminata la proposta di riaccertamento ordinario dei residui in vista dell’approvazione del rendiconto 2016,
con la  quale  viene disposta  la  variazione al bilancio dell’esercizio  2016/2018 e al  bilancio di  previsione
2017/2019  ai fini della reimputazione dei residui attivi e passivi non esigibili alla data del 31 dicembre;

Richiamati:
a) l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;
b) il punto 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,

e s.m. e i.;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell’ufficio;

Tenuto conto che viene garantita la copertura finanziaria degli impegni reimputati attraverso la costituzione
del fondo pluriennale vincolato, fatta eccezione per gli accertamenti e gli impegni correlati;

Dato atto che è stato effettuato un controllo a campione dei residui attivi e passivi mantenuti nel rendiconto 
dell’esercizio, al fine di verificare l’esistenza del titolo giuridico idoneo a supporto dell’obbligazione.

Dato atto altresì che:
• sono state verificate le motivazioni della cancellazione del residui attivi e passivi, con particolare 

riguardo per i crediti inesigibili;
• sono stati evidenziati i vincoli sottostanti alla cancellazione dei residui attivi e passivi;
• sono stati evidenziati i crediti di dubbia esigibilità, ai fini della quantificazione del relativo fondo;

Osservato in proposito che il riaccertamento si riassume in delibera come segue e per ciascuna voce è stato 
prodotto il relativo allegato:

All.All.All.All. ELENCOELENCOELENCOELENCO IMPORTOIMPORTOIMPORTOIMPORTO

A Residui attivi cancellati definitivamente 201.837,00

B Residui passivi cancellati definitivamente 326.226,06

C Residui attivi reimputati 0,00

Residui passivi reimputati 559.238,80

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016

provenienti dalla gestione dei residui

3.009.437,72

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2016

provenienti dalla gestione di competenza

2.057.406,14

E.1 Residui  passivi  conservati  al  31  dicembre

2016 provenienti dalla gestione dei residui

633.166,47

E.2 Residui  passivi  conservati  al  31  dicembre

2016  provenienti  dalla  gestione  di

competenza

2.970.747,43



Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

ESPRIME

parere    FAVOREVOLE    sulla proposta di deliberazione inerente la variazione di bilancio in oggetto.

Letto, approvato e sottoscritto. 

L’organo di revisione economico-finanziaria

(F.TO Dott. Massimo Boria)


	GC 36 del 30_03_17
	all A) riaccertamento 2016
	VariazBilPrev2017
	All C) vincoliFinanzaPubblica2017
	Parere revisore riaccertamento residui 2016

